

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE MATICA PRENUMELE **DIANA ELISABETA** CNP

Postul pentru care candidează **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

Disciplinele **Contabilitate financiara I; Contabilitate creativă; Practici și opțiuni contabile la nivelul grupurilor de societăți; Contabilitate financiară**

Poziția în Statul de funcții **13**

Departamentul **FINANȚE-CONTABILITATE**

Facultatea **DE ȘTIINȚE ECONOMICE**

Gradul didactic actual **LECTOR UNIVERSITAR**

Poziția în Statul de funcții **15**

Disciplinele **Doctrina și deontologia profesiei contabile, Basics of Accounting, Etică și integritate în cercetarea științifică, Contabilitate financiara I, Contabilitate financiară**

Departamentul **FINANȚE-CONTABILITATE**

Facultatea **DE ȘTIINȚE ECONOMICE**

Universitatea **DIN ORADEA**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Finanțe și Asigurări	2000-2004	Economist licențiat
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate-Auditul Afacerilor	2004-2006	Diplomă de masterat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2007-2011	Doctor în Contabilitate

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	ȘTIINTE ECONOMICE	2014-2015	Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România” Contract POSDRU/159/1.5/S/142115, ASE București, Aria tematică: CONCURENȚĂ ȘI COMPETITIVITATE PE PIAȚA INTERNĂ A UNIUNII EUROPENE tutore: prof.univ.dr. Eugeniu Țurlea

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	01.03.2005-2008	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	25.02.2008 – 2012	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	01.10.2012 - prezent	Lector universitar

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ȘI A CELOR SPECIFICE FSE

Conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I:

- deține diploma/titlul științific de doctor conform prevederilor de la **Art. 12. (2)** din *Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de*

Științe Economice a Universității din Oradea;

- îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I, stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, după caz, conform legislației în vigoare;
- deține atestatul de abilitare I calitatea de conducător de doctorat în ramura de știință Științe economice (acest criteriu se aplică numai candidaților la postul de profesor universitar / cercetător științific grad I);
- îndeplinește – dacă este cazul - alte cerințe, specifice FSE, prevăzute la pct. V de mai jos.

4.2. Standarde minimale necesare și obligatorii stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

4.2.1. Conform *Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, valorile punctajelor* pentru participarea la concursurile pentru ocuparea funcțiilor și obținerea titlurilor didactice și științifice și acordarea atestatului de abilitare sunt următoarele:

Nr. crt.	Titlul didactic/științific pentru care candidează	S		P		C	
		Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat
1.	Conferențiar universitar	≥ 1,50	12.44	≥ 0,75	3,94	≥ 0,50	8.50
2.	Cercetător științific II	≥ 1,50		≥ 0,75		≥ 0,50	
3.	Profesor universitar	≥ 4,00		≥ 2,00		≥ 1,20	
4.	Cercetător științific I	≥ 4,00		≥ 2,00		≥ 1,20	

4.2.2. Condiții minimale, conform *Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare:*

4.2.2.2. Conferențiar universitar / cercetător științific II

Nr. crt.	Pentru conferențiar universitar / cercetător științific II, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	Îndeplinit	
		DA /	NU

		valoarea îndeplinită	
a).	din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	DA/1	
b).	să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale , cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare	DA/1	

Realizat/nerealizat

În plus, candidatul pentru titlul de **conferențiar universitar / cercetător științific II** trebuie să aibă **un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul**, din care **minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics**, conform *Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor.*

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Îndeplinit	
		DA / valoarea îndeplinită	NU
1.	Candidatul pentru titlul de conferențiar universitar / cercetător științific II trebuie să aibă un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul , din care:	DA/2	
	- minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	DA/1	

Realizat/nerealizat

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CRITERIILOR MINIMALE SPECIFICE FSE

Conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I:

Precizare: Acest criteriu este valabil numai pentru posturile scoase la concurs ce au în componență discipline de limbi străine, conform prevederilor de la **Art. 12. (2)** din *Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea, suplimentar față de Standardele minimale necesare și obligatorii stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor:*

- deține diplomă care atestă specializarea candidatului într-un domeniu aparținând *Științelor economice*, prin studii universitare de licență și/sau masterat și/sau doctorat de specialitate **în domeniul Științelor Economice**

VI. AUTOEVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

Această autoevaluare este realizată inclusiv cu respectarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

Autoevaluarea pentru funcțiile de conferențiar, profesor

A. Calculare punctaj P: lista celor maxim 10 articole ISI cu AIS nenul

Nr. crt.	Referințe bibliografice	AIS	Nr. de autori N cu afiliere RO	Multiplicator M	Punctaj $P_i = M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$
1.	Bogdan, Victoria, Ioana Teodora Mester, and Diana Matica. "Insights into some psychological triggers that affect judgements, decision-making and accounting choices." <i>Economic research-Ekonomska istraživanja</i> 31.1 (2018): 1289-1306. ISSN: 1331-677X WOS:000436392400002 https://doi.org/10.1080/1331677X.2018.1476169	0,432	3	10	3,456
2.	Ioan Gheorghe ȚARA, Dana Simona GHERAI, Laurentiu DROJ, Diana Elisabeta MATICA , <i>The Social Role of the Supreme Audit Institutions to Reduce Corruption in the European Union - Empirical Study</i> , lucrare publicată în: <i>Revista de Cercetare și Intervenție Socială</i> , 52, pp. 217-240, Cod: ISSN: 1583-3410 (print), ISSN: 1584-5397 (electronic), WOS:000373422500014 http://www.rcis.ro/en/current-issue/2241-the-social-role-of-the-supreme-audit-institutions-to-reduce-corruption-in-the-european-union-empirical-study.html	0.072	4	6	0.3024
3.	Balaciu Diana Elisabeta , <i>Etica și contabilitatea creativă. Abordări teoretice și evidențe empirice din spațiul universitar și profesional</i> , Colecția Cercetare avansată postdoctorală în științe economice, Editura ASE, București 2015, ISBN 978-606-505-962-7		1		0,1875
TOTAL punctaj P					3,9459

Echivalari efectuate (cu carti/capitole/proceedings ISI - dacă este cazul):

Echivalare carte: **Balaciu Diana Elisabeta**, *Etica și contabilitatea creativă. Abordări teoretice și evidențe empirice din spațiul universitar și profesional*. Punctaj 0,1875 (25% x val min P)

B. Calculare punctaj C: lista celor maxim maximum 10 citări în reviste cotate ISI cu AIS nenul (se exclud autocitările și semi-autocitările).

Nr. crt.	Referințe bibliografice	Cuartila după AIS a revistei în care este publicat art. care citează	Punctaj
1.	Bogdan, Victoria, Ioana Teodora Mester, and Diana Matica. "Insights into some psychological triggers that affect judgements, decision-making and accounting choices." Economic research-Ekonomska istraživanja 31.1 (2018): 1289-1306. ISSN: 1331-677X WOS:000436392400002 citat în Domingo, Ribeiro-Soriano, Juan Piñeiro-Chousa, and M. Ángeles López-Cabarcos. "What factors drive returns on initial coin offerings?." Technological Forecasting and Social Change 153 (2020), doi.org/10.1016/j.techfore.2020.119915	Q1	1
2.	Bogdan, Victoria, Ioana Teodora Mester, and Diana Matica. "Insights into some psychological triggers that affect judgements, decision-making and accounting choices." Economic research-Ekonomska istraživanja 31.1 (2018): 1289-1306. ISSN: 1331-677X WOS:000436392400002 citat în Lecuna, Antonio. "Income inequality and entrepreneurship." Economic Research-Ekonomska Istraživanja (2019): 1-17. https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1663545	Q2	0,75
3.	Bogdan, Victoria, Ioana Teodora Mester, and Diana Matica. "Insights into some psychological triggers that affect judgements, decision-making and accounting choices." Economic research-Ekonomska istraživanja 31.1 (2018): 1289-1306. ISSN: 1331-677X WOS:000436392400002 citat în Garrido-Yserte, Rubén, Fernando Crecente-Romero, and María-Teresa Gallo-Rivera. "The relationship between capacities and entrepreneurial intention in secondary school students." Economic Research-Ekonomska Istraživanja (2019): 1-20. https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1697328	Q2	0,75
4.	Bogdan, Victoria, Ioana Teodora Mester, and Diana Matica. "Insights into some psychological triggers that affect judgements, decision-making and accounting choices." Economic research-Ekonomska istraživanja 31.1 (2018): 1289-1306. ISSN: 1331-677X WOS:000436392400002 citat în Fernández-Vázquez, José-Santiago, and Roberto-Carlos Álvarez-Delgado. "Persuasive strategies in the SME entrepreneurial pitch: Functional and discursive considerations." Economic Research-Ekonomska Istraživanja (2019): 1-18. https://doi.org/10.1080/1331677X.2019.1683462	Q2	0,75
5.	Tara, Ioan Gheorghe; Gherai, Dana Simona; Droj, Laurentiu; Matica, Diana Elisabeta. The Social Role of the Supreme Audit Institutions to Reduce Corruption in the European Union - Empirical Study. Citat în: Bostan, I, Tudose, MB ,	Q2	0,75

	Clipa, RI , Chersan, IC Clipa, F, “Supreme Audit Institutions and Sustainability of Public Finance. Links and Evidence along the Economic Cycles” Sustainability, Volume: 13 Issue: 17, Article Number: 9757, DOI10.3390/su13179757, https://doi.org/10.3390/su13179757 Published: Sept 2021		
6.	Ioan Gheorghe ȚARA, Dana Simona GHERAI, Laurentiu DROJ, Diana Elisabeta MATICA , <i>The Social Role of the Supreme Audit Institutions to Reduce Corruption in the European Union - Empirical Study</i> , Revista de Cercetare și Intervenție Socială, 52, 217-240, Cod: ISSN: 1583-3410 (print), ISSN: 1584-5397 (electronic), CITATĂ ÎN: Sais work against corruption in Scandinavian, South-European and African countries: An institutional analysis, autori: Reichborn-Kjennerud, Gonzalez-Diaz, Bracci, ECarrington, T, Hathaway, J, Jeppesen, KK, Steccolini, I, în <i>BRITISH ACCOUNTING REVIEW</i> , Volume 51, Issue: 5, Published: Sept. 2019, DOI: https://doi.org/10.1016/j.bar.2019.100842 , ISSN: 0890-8389, (Q1 – zona roșie).	Q1	1
7.	Dorina, P., Victoria, B. and Diana, B. (2012), “Aspects of company performance analysis based on relevant financial information and nonfinancial information”, The Annals of the University of Oradea, Vol. 1 No. 1, pp. 956-961 citat în: Corvino, A., Caputo, F., Pironti, M., Doni, F. and Bianchi Martini, S. (2019), "The moderating effect of firm size on relational capital and firm performance: Evidence from Europe", Journal of Intellectual Capital, Vol. 20 No. 4, pp. 510-532. https://doi.org/10.1108/JIC-03-2019-0044 (Q1 – zona roșie).	Q1	1
8.	Dana Simona Gherai, Diana Elisabeta Balaciu , <i>From Creative Accounting Practices And Enron Phenomenon To The Current Financial Crisis</i> , publicată în Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Universitatea “1 Decembrie 1918”, Alba Iulia, Facultatea de Științe Economice, vol. 1(13), 2011, pp. 34-41, http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1320111/03.pdf , citat în: The Impact of Sustainable Financial Data Governance, Political Connections, and Creative Accounting Practices on Organizational Outcomes, autori: Tha’er Amjed Mahmoud Ababneh and Mehmet Aga, <i>Sustainability</i> , Volume 11, Issue 20, Article number 5676, Published: Oct. 2019, DOI: https://doi.org/10.3390/su11205676 (Q2 – zona galbenă).	Q2	0.75
9.	Dana Simona Gherai, Ioan Gheorghe Tara, Diana Elisabeta Matica - The supreme audit institutions, can control the corruption or not? The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, Tom XXV 2nd ISSUE/DECEMBER 2016, pag 465-476	Q2	0.75

	http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2016/AUOES-2-2016.pdf ; citat în: Bostan, I, Tudose, MB, Clipa, RI, Chersan, IC Clipa, F, "Supreme Audit Institutions and Sustainability of Public Finance. Links and Evidence along the Economic Cycles" Sustainability, Volume: 13 Issue: 17, Article Number: 9757, DOI 10.3390/su13179757, https://doi.org/10.3390/su13179757 Published: Sept 2021		
10	Dana Simona Gherai, Diana Elisabeta Balaciu, <i>From Creative Accounting Practices And Enron Phenomenon To The Current Financial Crisis</i> , publicată în Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Universitatea "1 Decembrie 1918", Alba Iulia, Facultatea de Stiinte Economice, vol. 1(13), 2011, pp. 34-41, http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1320111/03.pdf , citat în: Ariail, D.L., Smith, K.T. and Smith, L.M. "Do United States accountants' personal values match the profession's values (ethics code)?" <i>Accounting, Auditing & Accountability Journal</i> , Vol. 33 No. 5, pp. 1047-1075. https://doi.org/10.1108/AAAJ-11-2018-3749 Published:2020, (Q1 – zona roșie)	Q1	1
TOTAL punctaj C			8.5

C. Calculare punctaj S=P+C = 12.4459

D. Alte condiții (valabile pentru conf/prof.):

Articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare din care minim 1 ca director sau responsabil:

1. Bogdan, Victoria, Ioana Teodora Mester, and **Diana Matica**. "Insights into some psychological triggers that affect judgements, decision-making and accounting choices." *Economic research-Ekonomska istraživanja* 31.1 (2018): 1289-1306. ISSN: 1331-677X WOS:000436392400002 <https://doi.org/10.1080/1331677X.2018.1476169> indexată ISI, factor de impact 3,034 în 2020, AIS = 0.432.
2. **Assistant manager** în cadrul: Proiectului transfrontalier **LINDIN-HURO/0901/206/2.2.3** *Cross border cooperation for sustainable regional development through joint training of researchers in non-linear dynamics*, perioada de derulare 01.11.2010-31.10.2011, valoarea totală a proiectului 48.925,6, din care partea Partenerului lider român e 31.225,6 euro.

Minim 4 pt. prof./2 pt. conf. articole ISI cu AIS nenul, din care minim 2 pt.prof./1 pt. conf. in Core Economics si/sau Infoeconomics

1. Bogdan, Victoria, Ioana Teodora Mester, and Diana Matica. "Insights into some psychological triggers that affect judgements, decision-making and accounting choices." *Economic research-Ekonomska istraživanja* 31.1 (2018): 1289-1306. ISSN: 1331-677X WOS:000436392400002 <https://doi.org/10.1080/1331677X.2018.1476169> indexată ISI, factor de impact 3,034 în 2020, AIS = 0.432.
2. Ioan Gheorghe ȚARA, Dana Simona GHERAI, Laurentiu DROJ, **Diana Elisabeta MATICA**, *The Social Role of the Supreme Audit Institutions to Reduce Corruption in the European Union - Empirical Study*, lucrare publicată în: *Revista de Cercetare și Intervenție Socială*, 52, pp. 217-240, Cod: ISSN: 1583-3410 (print), ISSN: 1584-5397 (electronic), WOS:000373422500014, factor de impact 0,31 în 2020, AIS = **0.072** <http://www.rcis.ro/en/current-issue/2241-the-social-role-of-the-supreme-audit-institutions->

G. Centralizator punctaj standarde minimale obligatorii

Indicator / Punctaj	Punctaj calculat	Punctaj minim lector	Punctaj minim conferențiar	Punctaj minim profesor
Indicator P	3.9459	0,5625	0,75	2,00
Indicator C	8.5	0,375	0,50	1,20
Indicator S=P+C	12.4459	1,125	1,50	4,00

PUNCTAJ FINAL autoevaluare = punctaj activitatea științifică (S=P+C)	12,4459
---	----------------

Declar pe proprie răspundere faptul că îndeplinesc / ~~nu îndeplinesc~~ standardele minimale aferente postului ocupat, după cum urmează:

1. Îndeplinesc punctajul minim, pe categorii și total (P, C, S)
2. Îndeplinesc condițiile suplimentare cu privire la: nr. maxim de articole utilizate la calculul punctajului P și C, AIS minim al articolelor, înlocuirea și ponderea maximă de 25% din punctajul P obținut pe baza de cărți și Proceedings ISI, subiectele și temele specifice domeniului economic tratate în articolele publicate, numărul minim de articole cu AIS mai mare ca 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare, numărul minim de 4 **(respectiv 2 pentru conferențiar)** articole ISI cu AIS nenul, dintre care 2 (respectiv 1 **pentru conferențiar**) articole ISI cu AIS nenul publicate în categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics et. conform standadelor în vigoare la data semnării.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 07.01.2022

Candidat: Lector dr. Diana Elisabeta MATICA

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
